令和３年４月８日

保護者 各位

岩手県立山田高等学校

校長 晴 山 俊

新型コロナウイルス感染症への対応について

陽春の候 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、岩手県教育委員会においては、新型コロナウイルス感染症の発生及びその感染拡大を可

能な限り抑制し、児童生徒の健康、安全の確保を図ること及び教育活動に与える影響を最小限に

とどめるため、様々な対策や対応に取り組んでおります。

つきましては、本校でも下記のとおり対応いたしますのでお知らせいたします。保護者の皆様

には、ご家庭におかれましてもご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 予防について

（１）基本的な考え方

①密閉空間（換気の悪い密閉空間である）、②密集場所（多くの人が密集している）、③密

接場面（お互いに手を伸ばしたら届く距離での会話や発声が行われる）という３つの条件が

同時に重なる場を避けます。

（２）換気の徹底

１時間に２回行います。

（３）飛沫感染の防止

人と人との間に十分な距離を保持（１メートル以上）します。また、会話や発声時には、

特に間隔（２メートル以上）を空けます。

（４）消毒

ア 校舎内各所に設置し、適宜手指消毒をします。

イ ドアノブ、手すり、スイッチ等の消毒を清掃時に行います。

（５）検温と健康観察

各家庭において毎朝検温をし、発熱等の症状が生じた場合には登校せず、まずはかかりつ

け医等に電話で相談、相談する医療機関に迷う場合等は「受診・相談センター」に相談して

下さい。

なお、同居者に発熱等の症状が生じた場合も登校せず、同居者の症状がなくなるまで自宅

で健康観察をお願いします。

※宮古保健所 0193-64-2218（平日 9:00～17:00）

受診・相談センター 019-651-3175（24時間 土日・祝日含む）

（６）手洗い

登校後、昼食前後、トイレ後、外での活動後等は確実に行います。

（７）マスク

原則、常時マスクを着用します。

２ 昼食について

食事前の手洗いを徹底します。摂食にあたっては、飛沫を飛ばさないよう、机を向かい合わ

せにせず、会話を控えるなどの対応をします。

３ 部活動について

別紙「県立学校の部活動について［令和３年４月６日通知］」参照

４ 学校行事について

各学校行事の実施にあたっては、開催する時期、場所や時間、開催方法等について十分配慮

します。

５ 感染者、濃厚接触者等に対する偏見や差別について

感染者、濃厚接触者とその家族、この感染症の対策や治療にあたる医療従事者とその家族に

対して不当な取扱いをする、インターネット上のサイトや SNS 等に誹謗中傷の書き込みを行
うといった、差別やいやがらせ、いじめ等は、決して許されるものではありません。

感染症の蔓延を防ぐには、一人ひとりがお互いを思いやる気持ちをもって冷静に行動するこ

とが何よりも大事ですので、ご家庭においてもご理解とご協力をお願いいたします。

６ 学校への連絡について【必須】

（１）生徒本人及び同居者が濃厚接触者に特定された場合

（２）生徒本人及び同居者が PCR等検査を受けることになった場合
（３）生徒本人及び同居者に新型コロナウイルス感染症の感染が認められた場合

※ ご連絡をいただいた内容の取扱いには十分留意いたします。

担当

副校長 平 田 勝 彦

TEL 0193-82-2637（事務室）

0193-82-2164（職員室）

FAX 0193-81-2055